
miércoles 30 julio 2025 4:59:53 PM

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE SAN LUIS ACATLAN, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

SAN LUIS ACATLAN

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2025

Formato IC-8

Activo
Efectivo y Equivalentes

Nombre de la cuentaCuenta Tipo Importe

Fondos con Afectación Especifica

1 1 1 1 0.00EFECTIVO
1 1 1 2 83,992,512.21BANCOS/TESORERÍA
1 1 1 3 0.00BANCOS/DEPENDENCIAS Y OTROS
1 1 1 5 0.00FONDOS CON AFECTACIÓN ESPECÍFICA
1 1 1 6 0.00DEPÓSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA  Y/O

ADMINISTRACIÓN

Cuenta Nombre de la cuenta
De 3 a 12 meses mayor a 12 meses

Tipo
Menor a 3 meses

Importe

Inversiones financieras
Clasificación a corto y largo plazo

1 1 1 4 0.00INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES) 0.00
1 1 2 1 0.00INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO 0.00
1 2 1 1 0.00INVERSIONES A LARGO PLAZO 0.00

Total 0.00
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miércoles 30 julio 2025 5:00:12 PM

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE SAN LUIS ACATLAN, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

SAN LUIS ACATLAN

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2025

Formato IC-9

Cuenta Nombre de la cuenta Importe
Importe pendiente de cobro Importe sujetos a algún tipo de juicio

Factibilidad de cobroTipo20242025

Activo
Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Ingresos por Recuperar a Corto Plazo

1 1 2 DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES 4,957,633.72 Crédito767,863.234,957,633.72 Deudor
1 1 2 1 INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 2 2 CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO 640,503.06 Crédito23,987.06640,503.06 Deudor
1 1 2 3 DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO 4,317,130.66 Crédito743,876.174,317,130.66 Deudor
1 1 2 4 INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 2 5 DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORERÍA A CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 2 6 PRÉSTAMOS OTORGADOS A CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 2 9 OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO

PLAZO
0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 3 DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS 3,135,849.47 Crédito43,584.023,135,849.47 Deudor
1 1 3 1 ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES Y

PRESTACIÓN DE SERVICIOS A CORTO PLAZO
1,216,484.00 Crédito43,584.001,216,484.00 Deudor

1 1 3 2 ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES
INMUEBLES Y MUEBLES A CORTO PLAZO

0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 3 3 ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES
INTANGIBLES A CORTO PLAZO

0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 3 4 ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS A CORTO PLAZO 1,919,365.47 Crédito0.021,919,365.47 Deudor
1 1 3 7 XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX 0.00 Crédito0.000.00 Deudor
1 1 3 9 OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS A CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor

Total 8,093,483.19
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miércoles 30 julio 2025 5:00:50 PM

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE SAN LUIS ACATLAN, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

SAN LUIS ACATLAN

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2025

Formato IC-10

Cuenta Nombre de la cuenta Importe Tipo Características Nombre del
Fideicomiso

Objeto del
Fideicomiso

Inversiones Financieras
Activo

Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

1 2 1 3 FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS 0.00
Total 0.00

Página 1 de1

PROFA. GILBERTA DOLORES GALVEZ
TESORERA MUNICIPAL

ELABORÓ
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miércoles 30 julio 2025 5:01:10 PM

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE SAN LUIS ACATLAN, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

SAN LUIS ACATLAN

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2025

Formato IC-11

Cuenta Nombre de la cuenta Importe Tipo Ente público

Participaciones y Aportaciones de Capital
Inversiones Financieras (Fideicomisos)

Activo

1 2 1 4 0.00PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL
Total 0.00
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miércoles 30 julio 2025 5:01:31 PM
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Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2025

Formato IC-12

Activo
Bienes Muebles e Inmuebles e Intangibles

Cuenta Nombre de la cuenta Importe de Depreciación
del ejercicio

Importe de Depreciación
Acumulada Tasas y Criterios aplicadosMétodo de Depreciación

Bienes Muebles e Inmuebles

Saldo

1 2 3 BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN
PROCESO

19,857,551.98

1 2 3 1 TERRENOS 0.00
1 2 3 2 VIVIENDAS 0.00
1 2 3 3 EDIFICIOS NO HABITACIONALES 0.00
1 2 3 4 INFRAESTRUCTURA 0.00
1 2 3 5 CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 19,857,551.98
1 2 3 6 CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES PROPIOS 0.00
1 2 3 9 OTROS BIENES INMUEBLES 0.00
1 2 4 BIENES MUEBLES 13,801,086.93
1 2 4 1 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 1,419,529.22
1 2 4 2 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 136,082.60
1 2 4 3 EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO 0.00
1 2 4 4 VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 10,881,076.00
1 2 4 5 EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 0.00
1 2 4 6 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 1,364,399.11
1 2 4 7 COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS 0.00
1 2 4 8 ACTIVOS BIOLÓGICOS 0.00

Cuenta Nombre de la cuenta Amortización del
ejercicio Amortización Acumulada Método AplicadoTasaSaldo

Activos Intangibles
SOFTWARE1 2 5 1 0.00
PATENTES, MARCAS Y DERECHOS1 2 5 2 0.00
CONCESIONES Y FRANQUICIAS1 2 5 3 0.00
LICENCIAS1 2 5 4 0.00
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES1 2 5 9 0.00

Activos Diferidos
ESTUDIOS, FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS1 2 7 1 0.00
DERECHOS SOBRE BIENES EN RÉGIMEN DE ARRENDAMIENTO
FINANCIERO

1 2 7 2 0.00

GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO A LARGO PLAZO1 2 7 3 0.00
ANTICIPOS A LARGO PLAZO1 2 7 4 0.00
BENEFICIOS AL RETIRO DE EMPLEADOS PAGADOS POR ADELANTADO1 2 7 5 0.00
OTROS ACTIVOS DIFERIDOS1 2 7 9 0.00

Amortización Acumulada
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES1 2 6 1 0.00
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE INFRAESTRUCTURA1 2 6 2 0.00
DEPRECIACIÓN ACUMULADA  DE BIENES MUEBLES1 2 6 3 331,640.59
DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS BIOLÓGICOS1 2 6 4 0.00
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miércoles 30 julio 2025 5:01:31 PM

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE SAN LUIS ACATLAN, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

SAN LUIS ACATLAN

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2025

Formato IC-12

Activo
Bienes Muebles e Inmuebles e Intangibles

AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES1 2 6 5 0.00
Total 33,326,998.32
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miércoles 30 julio 2025 5:01:51 PM

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE SAN LUIS ACATLAN, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

SAN LUIS ACATLAN

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2025

Formato IC-13

CUENTA CRITERIOS PARA LA DETERMINACIÓN DE LAS ESTIMACIONES OBSERVACIONES

Estimaciones y Deterioros

Activo
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

ESTIMACIONES PARA CUENTAS INCOBRABLES POR DERECHOS A RECIBIR
EFECTIVO O EQUIVALENTES

1 1 6 1

ESTIMACIÓN POR DETERIORO DE INVENTARIOS1 1 6 2
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES1 2 6 1 Guia de Vida Útil Estimada y porcentajes de Depreciación
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE INFRAESTRUCTURA1 2 6 2 Guia de Vida Útil Estimada y porcentajes de Depreciación
DEPRECIACIÓN ACUMULADA  DE BIENES MUEBLES1 2 6 3 Guia de Vida Útil Estimada y porcentajes de Depreciación
DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS BIOLÓGICOS1 2 6 4 Guia de Vida Útil Estimada y porcentajes de Depreciación
ESTIMACIONES POR PÉRDIDA  DE CUENTAS INCOBRABLES DE DOCUMENTOS POR
COBRAR A LARGO PLAZO

1 2 8 1

ESTIMACIONES  POR PÉRDIDA DE CUENTAS INCOBRABLES DE DEUDORES
DIVERSOS POR COBRAR A LARGO PLAZO

1 2 8 2

ESTIMACIONES POR PÉRDIDA DE CUENTAS INCOBRABLES DE INGRESOS POR
COBRAR A LARGO PLAZO

1 2 8 3

ESTIMACIONES POR PÉRDIDA DE CUENTAS INCOBRABLES DE PRÉSTAMOS
OTORGADOS A LARGO PLAZO

1 2 8 4

ESTIMACIONES POR PÉRDIDA DE OTRAS CUENTAS INCOBRABLES A LARGO PLAZO1 2 8 9
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miércoles 30 julio 2025 5:02:20 PM

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE SAN LUIS ACATLAN, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

SAN LUIS ACATLAN

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2025

Formato IC-14

Cuenta Nombre de la cuenta Importe Caracteristicas

Activo
Otros activos

BIENES EN CONCESIÓN1 2 9 1 0.00
BIENES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO1 2 9 2 0.00
BIENES EN COMODATO1 2 9 3 0.00

Total: 0.00
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PROFA. GILBERTA DOLORES GALVEZ
TESORERA MUNICIPAL

ELABORÓ
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miércoles 30 julio 2025 5:02:49 PM

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE SAN LUIS ACATLAN, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

SAN LUIS ACATLAN

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2025

Formato IC-15

Cuenta Nombre de la cuenta Importe Naturaleza Características
Clasificación

Corto plazo Largo plazo

Pasivo
Fondos y Bienes de Terceros en  Administración y/o en Garantía

2 1 6 1 FONDOS EN GARANTÍA A CORTO PLAZO 0.00
2 1 6 2 FONDOS EN ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO 0.00
2 1 6 3 FONDOS CONTINGENTES A CORTO PLAZO 0.00
2 1 6 4 FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS A

CORTO PLAZO
0.00

2 1 6 5 OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A
CORTO PLAZO

0.00

2 1 6 6 VALORES Y BIENES EN GARANTÍA A CORTO PLAZO 0.00
2 2 5 1 FONDOS EN GARANTÍA A LARGO PLAZO 0.00
2 2 5 2 FONDOS EN ADMINISTRACIÓN A LARGO PLAZO 0.00
2 2 5 3 FONDOS CONTINGENTES A LARGO PLAZO 0.00
2 2 5 4 FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS A

LARGO PLAZO
0.00

2 2 5 5 OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A
LARGO PLAZO

0.00

2 2 5 6 VALORES Y BIENES EN GARANTÍA A LARGO PLAZO 0.00
Total: 0.00
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H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE SAN LUIS ACATLAN, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

SAN LUIS ACATLAN

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2025

Formato IC-16

Cuenta Nombre de la cuenta Importe Naturaleza Características

Pasivos diferidos y otros
Pasivo

Tipo

2 1 5 PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO 0.00
2 1 5 1 INGRESOS COBRADOS POR ADELANTADO A CORTO PLAZO 0.00
2 1 5 2 INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO A CORTO PLAZO 0.00
2 1 5 9 OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO 0.00
2 1 9 OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO 0.00
2 1 9 1 INGRESOS POR CLASIFICAR 0.00
2 1 9 2 RECAUDACIÓN POR PARTICIPAR 0.00
2 1 9 9 OTROS PASIVOS CIRCULANTES 0.00
2 2 4 PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 0.00
2 2 4 1 CRÉDITOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 0.00
2 2 4 2 INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO A LARGO PLAZO 0.00
2 2 4 9 OTROS PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 0.00

Total 0.00
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miércoles 30 julio 2025 5:03:26 PM

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE SAN LUIS ACATLAN, GRO.
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Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2025

Formato IC-17

Cuenta Nombre de la cuenta Importe Naturaleza Características

Ingresos de Gestión

INGRESOS DE GESTIÓN4 1 1,789,151.44
IMPUESTOS4 1 1 538,092.25
IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS4 1 1 1 0.00
IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO4 1 1 2 470,290.25
IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCIÓN, EL CONSUMO Y LAS TRANSACCIONES4 1 1 3 0.00
IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR4 1 1 4 0.00
IMPUESTOS SOBRE NÓMINAS Y ASIMILABLES4 1 1 5 0.00
IMPUESTOS ECOLÓGICOS4 1 1 6 0.00
ACCESORIOS DE IMPUESTOS4 1 1 7 0.00
IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACION O PAGO

4 1 1 8 0.00

OTROS IMPUESTOS4 1 1 9 67,802.00
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL4 1 2 0.00
APORTACIONES PARA FONDOS DE VIVIENDA4 1 2 1 0.00
CUOTAS PARA LA SEGURIDAD SOCIAL4 1 2 2 0.00
CUOTAS DE AHORRO PARA EL RETIRO4 1 2 3 0.00
ACCESORIOS DE CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL4 1 2 4 0.00
OTRAS CUOTAS Y APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD SOCIAL4 1 2 9 0.00
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS4 1 3 0.00
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS POR OBRAS PÚBLICAS4 1 3 1 0.00
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS NO COMPRENDIDAS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADAS
EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 3 2 0.00

DERECHOS4 1 4 1,165,952.23
DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O EXPLOTACIÓN DE BIENES DE DOMINIO
PÚBLICO

4 1 4 1 750,134.40

PARTIDA DEROGADA (20180927) DERECHOS A LOS HIDROCARBUROS4 1 4 2 0.00
DERECHOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS4 1 4 3 415,817.83
ACCESORIOS DE DERECHOS4 1 4 4 0.00
DERECHOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 4 5 0.00

OTROS DERECHOS4 1 4 9 0.00
PRODUCTOS4 1 5 79,710.63
PRODUCTOS4 1 5 1 0.00
PARTIDA DEROGADA (20180927) ENAJENACION DE BIENES MUEBLES NO SUJETOS A SER
INVENTARIADOS

4 1 5 2 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) ACCESORIOS DE PRODUCTOS4 1 5 3 0.00
PRODUCTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 5 4 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) OTROS PRODUCTOS QUE GENERAN INGRESOS CORRIENTES4 1 5 9 79,710.63
APROVECHAMIENTOS4 1 6 5,396.33
PARTIDA DEROGADA (20180927 INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL4 1 6 1 0.00
MULTAS4 1 6 2 2,500.00
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miércoles 30 julio 2025 5:03:26 PM

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE SAN LUIS ACATLAN, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

SAN LUIS ACATLAN

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2025

Formato IC-17

Cuenta Nombre de la cuenta Importe Naturaleza Características

Ingresos de Gestión

INDEMNIZACIONES4 1 6 3 2,896.33
REINTEGROS4 1 6 4 0.00
APROVECHAMIENTOS PROVENIENTES DE OBRAS PÚBLICAS4 1 6 5 0.00
APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LA LEY DE INGRESOS VIGENTE, CAUSADOS EN
EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 6 6 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) APROVECHAMIENTOS POR APORTACIONES Y COOPERACIONES4 1 6 7 0.00
ACCESORIOS DE APROVECHAMIENTOS4 1 6 8 0.00
OTROS APROVECHAMIENTOS4 1 6 9 0.00
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS4 1 7 0.00
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE INSTITUCIONES PÚBLICAS
DE SEGURIDAD SOCIAL

4 1 7 1 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE EMPRESAS PRODUCTIVAS DEL
ESTADO

4 1 7 2 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES Y
FIDEICOMISOS NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIEROS

4 1 7 3 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES
EMPRESARIALES NO FINANCIERAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

4 1 7 4 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES
EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

4 1 7 5 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES
EMPRESARIALES FINANCIERAS O MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

4 1 7 6 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE FIDEICOMISOS FINANCIEROS
PÚBLICOS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

4 1 7 7 0.00

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE LOS PODERES LEGISLATIVO Y
JUDICIAL, Y DE LOS ÓRGANOS AUTÓNOMOS

4 1 7 8 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) INGRESOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY
DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 9 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY
DE INGRESOS CAUSADOS EN
EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 9 1 0.00

PARTIDA DEROGADA (20180927) CONTRIBUCIONES DE MEJORAS, DERECHOS, PRODUCTOS Y
APROVECHAMIENTOS NO
COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS
FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACIÓN O PAGO

4 1 9 2 0.00

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN
FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y
SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES

4 2 178,647,063.71

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN
FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES

4 2 1 178,647,063.71

PARTICIPACIONES4 2 1 1 34,707,162.57
APORTACIONES4 2 1 2 142,102,641.14
CONVENIOS4 2 1 3 1,837,260.00
INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL4 2 1 4 0.00
FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES4 2 1 5 0.00
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES4 2 2 0.00
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Cuenta Nombre de la cuenta Importe Naturaleza Características

Ingresos de Gestión

TRANSFERENCIAS Y ASIGNACIONES4 2 2 1 0.00
PARTIDA DEROGADA (20180927) TRANSFERENCIAS DEL SECTOR PÚBLICO4 2 2 2 0.00
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES4 2 2 3 0.00
PARTIDA DEROGADA (20180927) AYUDAS SOCIALES4 2 2 4 0.00
PENSIONES Y JUBILACIONES4 2 2 5 0.00
PARTIDA DEROGADA (20180927) TRANSFERENCIAS DEL EXTERIOR4 2 2 6 0.00
TRANSFERENCIAS DEL FONDO MEXICANO DEL PETRÓLEO PARA LA ESTABILIZACIÓN Y EL
DESARROLLO

4 2 2 7 0.00

Total 180,436,215.15

Página 3 de3

PROFA. GILBERTA DOLORES GALVEZ
TESORERA MUNICIPAL

ELABORÓ

PROFA. VIRGINIA PINEDA JAIMES
SINDICA PROCURADORA

C.P. LEOPOLDO LOPEZ HERNANDEZ
TITULAR DEL ORGANO DE CONTROL INTERNO

AUTORIZÓREVISO Vo. Bo.

DR. ADAIR HERNANDEZ MARTINEZ
PRESIDENTE MUNICIPAL

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.



miércoles 30 julio 2025 5:03:41 PM

H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE SAN LUIS ACATLAN, GRO.
TESORERIA MUNICIPAL

SAN LUIS ACATLAN

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose
NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2025

Formato IC-18

Cuenta Nombre de la cuenta Importe Naturaleza Características

Otros Ingresos y Beneficios

INGRESOS FINANCIEROS4 3 1 0.00
4 3 1 1 INTERESES GANADOS DE TÍTULOS, VALORES Y DEMÁS INSTRUMENTOS FINANCIEROS 0.00
4 3 1 2 XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX 0.00
4 3 1 9 OTROS INGRESOS FINANCIEROS 0.00

INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS4 3 2 0.00
4 3 2 1 INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS PARA  SU VENTA 0.00
4 3 2 2 INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS TERMINADAS 0.00
4 3 2 3 INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS EN PROCESO DE ELABORACIÓN 0.00
4 3 2 4 INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y

SUMINISTROS PARA PRODUCCIÓN
0.00

4 3 2 5 INCREMENTO POR VARIACIÓN DE ALMACÉN DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y SUMINISTROS
DE CONSUMO

0.00

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA4 3 3 0.00
4 3 3 1 DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA 0.00
4 3 3 2 XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX 0.00
4 3 3 3 XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX 0.00
4 3 3 4 XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX 0.00
4 3 3 5 XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX 0.00

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE PROVISIONES4 3 4 0.00
4 3 4 1 DISMINUCIÓN DEL EXCESO EN PROVISIONES 0.00
4 3 4 2 XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX 0.00
4 3 4 3 XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX 0.00
4 3 4 4 XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX 0.00
4 3 4 9 XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX 0.00

XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX4 3 5 0.00
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS4 3 9 0.00

4 3 9 1 PARTIDA DEROGADA (20180927) OTROS INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 0.00
4 3 9 2 BONIFICACIONES Y DESCUENTOS OBTENIDOS 0.00
4 3 9 3 DIFERENCIAS POR TIPO DE CAMBIO A FAVOR 0.00
4 3 9 4 DIFERENCIAS DE COTIZACIONES A FAVOR EN VALORES NEGOCIABLES 0.00
4 3 9 5 RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA 0.00
4 3 9 6 UTILIDADES POR PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL 0.00
4 3 9 7 DIFERENCIAS POR REESTRUCTURACIÓN DE DEUDA PÚBLICA A FAVOR 0.00
4 3 9 9 OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS 0.00

Total 0.00
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Gastos y Otras Pérdidas
Gastos, transferencias, subsidios, otras ayudas, participaciones y aportaciones, otros gastos y pérdidas extraordinarias e ingresos y gastos extraordinarios

45,381,864.95GASTOS DE FUNCIONAMIENTO5 1 61.91 %
20,825,142.22SERVICIOS PERSONALES5 1 1 28.41 %
20,812,471.22REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE5 1 1 1 28.39 %

0.00REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO5 1 1 2 0.00 %
12,671.00REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES5 1 1 3 0.02 %

0.00SEGURIDAD SOCIAL5 1 1 4 0.00 %
0.00OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS5 1 1 5 0.00 %
0.00PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS5 1 1 6 0.00 %

17,551,401.81MATERIALES Y SUMINISTROS5 1 2 23.94 %
2,443,960.76MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES5 1 2 1 3.33 %

417,950.96ALIMENTOS Y UTENSILIOS5 1 2 2 0.57 %
0.00MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN5 1 2 3 0.00 %

2,019,377.91MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN5 1 2 4 2.76 %
115,527.01PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO5 1 2 5 0.16 %

5,159,218.13COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS5 1 2 6 7.04 %
285,268.80VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS5 1 2 7 0.39 %

1,468,662.57MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD5 1 2 8 2.00 %
5,641,435.67HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES5 1 2 9 7.70 %
7,005,320.92SERVICIOS GENERALES5 1 3 9.56 %
2,725,620.61SERVICIOS BÁSICOS5 1 3 1 3.72 %

553,777.15SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO5 1 3 2 0.76 %
174,585.95SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS5 1 3 3 0.24 %

57,646.20SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES5 1 3 4 0.08 %
806,485.25SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN5 1 3 5 1.10 %
121,832.00SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD5 1 3 6 0.17 %
112,066.22SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS5 1 3 7 0.15 %

1,512,593.10SERVICIOS OFICIALES5 1 3 8 2.06 %
940,714.44OTROS SERVICIOS GENERALES5 1 3 9 1.28 %

0.00DONATIVO5 1 4 0.00 %
0.00DONATIVO5 1 4 8 0.00 %
0.00XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX5 1 5 0.00 %
0.00XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX5 1 7 0.00 %

4,024,244.02TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS5 2 5.49 %
0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO5 2 1 0.00 %
0.00ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO5 2 1 1 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PÚBLICO5 2 1 2 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO5 2 2 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS A ENTIDADES PARAESTATALES5 2 2 1 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS5 2 2 2 0.00 %
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0.00TRANSFERENCIAS OTORGADAS PARA INSTITUCIONES PARAESTATALES PUBLICAS
FINANCIERAS

5 2 2 3 0.00 %

0.00SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES5 2 3 0.00 %
0.00SUBSIDIOS5 2 3 1 0.00 %
0.00SUBVENCIONES5 2 3 2 0.00 %

4,024,244.02AYUDAS SOCIALES5 2 4 5.49 %
2,912,812.02AYUDAS SOCIALES A PERSONAS5 2 4 1 3.97 %

0.00BECAS5 2 4 2 0.00 %
1,111,432.00AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES5 2 4 3 1.52 %

0.00AYUDAS SOCIALES POR DESASTRES NATURALES Y OTROS SINIESTROS5 2 4 4 0.00 %
0.00PENSIONES Y JUBILACIONES5 2 5 0.00 %
0.00PENSIONES5 2 5 1 0.00 %
0.00JUBILACIONES5 2 5 2 0.00 %
0.00OTRAS PENSIONES Y JUBILACIONES5 2 5 9 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS5 2 6 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS AL GOBIERNO5 2 6 1 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS A ENTIDADES

PARAESTATALES
5 2 6 2 0.00 %

0.00TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL5 2 7 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS POR OBLIGACIONES DE LEY5 2 7 1 0.00 %
0.00DONATIVOS5 2 8 0.00 %
0.00DONATIVOS A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO5 2 8 1 0.00 %
0.00DONATIVOS A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS5 2 8 2 0.00 %
0.00DONATIVOS A FIDEICOMISO, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS PRIVADOS5 2 8 3 0.00 %
0.00DONATIVOS A FIDEICOMISO, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS ESTATALES5 2 8 4 0.00 %
0.00DONATIVOS INTERNACIONALES5 2 8 5 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR5 2 9 0.00 %
0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR A GOBIERNOS EXTRANJEROS Y ORGANISMOS

INTERNACIONALES
5 2 9 1 0.00 %

0.00TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO EXTERNO5 2 9 2 0.00 %
150,000.00PARTICIPACIONES Y APORTACIONES5 3 0.20 %

0.00PARTICIPACIONES5 3 1 0.00 %
0.00PARTICIPACIONES DE LA FEDERACIÓN A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS5 3 1 1 0.00 %
0.00PARTICIPACIONES DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS A LOS MUNICIPIOS5 3 1 2 0.00 %
0.00APORTACIONES5 3 2 0.00 %
0.00APORTACIONES DE LA FEDERACIÓN A ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS5 3 2 1 0.00 %
0.00APORTACIONES DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS A LOS MUNICIPIOS5 3 2 2 0.00 %

150,000.00CONVENIOS5 3 3 0.20 %
0.00CONVENIOS DE REASIGNACIÓN5 3 3 1 0.00 %

150,000.00CONVENIOS DE DESCENTRALIZACIÓN Y OTROS5 3 3 2 0.20 %
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0.00XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX5 3 9 0.00 %
0.00XXX CAMBIO DE ETIQUETA (CONAC) XXX5 3 9 9 0.00 %
0.00INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA5 4 0.00 %
0.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA5 4 1 0.00 %
0.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA5 4 1 1 0.00 %
0.00INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA5 4 1 2 0.00 %
0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA5 4 2 0.00 %
0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA5 4 2 1 0.00 %
0.00COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA5 4 2 2 0.00 %
0.00GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA5 4 3 0.00 %
0.00GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA5 4 3 1 0.00 %
0.00GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA5 4 3 2 0.00 %
0.00COSTO POR COBERTURAS5 4 4 0.00 %
0.00COSTO POR COBERTURAS5 4 4 1 0.00 %
0.00APOYOS FINANCIEROS5 4 5 0.00 %
0.00APOYOS FINANCIEROS A INTERMEDIARIOS5 4 5 1 0.00 %
0.00APOYO FINANCIEROS A AHORRADORES Y DEUDORES DEL SISTEMA FINANCIERO NACIONAL5 4 5 2 0.00 %

47,885.28OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS5 5 0.07 %
47,885.28ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES5 5 1 0.07 %

0.00ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES5 5 1 1 0.00 %
0.00ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO  DE ACTIVO NO CIRCULANTE5 5 1 2 0.00 %
0.00DEPRECIACIÓN DE BIENES INMUEBLES5 5 1 3 0.00 %
0.00DEPRECIACIÓN DE INFRAESTRUCTURA5 5 1 4 0.00 %

47,885.28DEPRECIACIÓN DE BIENES MUEBLES5 5 1 5 0.07 %
0.00DETERIORO DE LOS ACTIVOS BIOLÓGICOS5 5 1 6 0.00 %
0.00AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES5 5 1 7 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE BIENES POR PÉRDIDA, OBSOLESCENCIA Y DETERIORO5 5 1 8 0.00 %
0.00PROVISIONES5 5 2 0.00 %
0.00PROVISIONES DE PASIVOS A CORTO PLAZO5 5 2 1 0.00 %
0.00PROVISIONES DE PASIVOS A LARGO PLAZO5 5 2 2 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS5 5 3 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS PARA VENTA5 5 3 1 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS TERMINADAS5 5 3 2 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS DE MERCANCÍAS EN PROCESO DE ELABORACIÓN5 5 3 3 0.00 %
0.00DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y SUMINISTROS PARA

PRODUCCIÓN
5 5 3 4 0.00 %

0.00DISMINUCIÓN DE ALMACÉN DE MATERIALES Y SUMINISTROS DE CONSUMO5 5 3 5 0.00 %
0.00AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U

OBSOLESCENCIA
5 5 4 0.00 %

0.00AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U5 5 4 1 0.00 %
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OBSOLESCENCIA
0.00AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES5 5 5 0.00 %
0.00AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES5 5 5 1 0.00 %
0.00OTROS GASTOS5 5 9 0.00 %
0.00GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES5 5 9 1 0.00 %
0.00PÉRDIDAS POR RESPONSABILIDADES5 5 9 2 0.00 %
0.00BONIFICACIONES Y DESCUENTOS OTORGADOS5 5 9 3 0.00 %
0.00DIFERENCIAS POR TIPO DE CAMBIO NEGATIVAS5 5 9 4 0.00 %
0.00DIFERENCIAS DE COTIZACIONES NEGATIVAS EN VALORES NEGOCIABLES5 5 9 5 0.00 %
0.00RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA5 5 9 6 0.00 %
0.00PÉRDIDAS POR PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL5 5 9 7 0.00 %
0.00DIFERENCIAS POR REESTRUCTURACIÓN DE DEUDA PÚBLICA NEGATIVAS5 5 9 8 0.00 %
0.00OTROS GASTOS VARIOS5 5 9 9 0.00 %

23,695,524.06INVERSION PUBLICA5 6 32.33 %
23,695,524.06INVERSION PUBLICA NO CAPITALIZABLE5 6 1 32.33 %
23,695,524.06CONSTRUCCION EN BIENES NO CAPITALIZABLE5 6 1 1 32.33 %

Total 73,299,518.31 100.00 %
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Cuenta Nombre de la cuenta Modificación Tipo NaturalezaSaldo Inicial Saldo Final

Modificaciones al Patrimonio Contribuido

3 1 1 -523,656.94APORTACIONES -523,656.94 0.00
3 1 2 -42,306.57DONACIONES DE CAPITAL -42,306.57 0.00
3 1 3 0.00ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 0.00 0.00

Total -565,963.51 0.00-565,963.51
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Cuenta Nombre de la cuenta Modificación Tipo NaturalezaSaldo Inicial Saldo Final

Modificaciones al Patrimonio Generado

3 2 1 107,136,696.84RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO) -2,161,428.26 109,298,125.10
3 2 2 9,429,339.49RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 11,949,330.75 -2,519,991.26
3 2 3 0.00REVALÚOS 0.00 0.00
3 2 4 0.00RESERVAS 0.00 0.00
3 2 5 0.20RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS

ANTERIORES
0.20 0.00

Total 116,566,036.53 106,778,133.849,787,902.69
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Cuenta Concepto 2025 2024

Flujo de Efectivo
Efectivo y Equivalentes

1 1 1 1 0.00EFECTIVO 0.00
1 1 1 2 83,992,512.21BANCOS/TESORERÍA 6,425,950.01
1 1 1 3 0.00BANCOS/DEPENDENCIAS Y OTROS 0.00
1 1 1 4 0.00INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES) 0.00
1 1 1 5 0.00FONDOS CON AFECTACIÓN ESPECÍFICA 0.00
1 1 1 6 0.00DEPÓSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA  Y/O ADMINISTRACIÓN 0.00
1 1 1 9 0.00OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES 0.00

Total efectivo y equivalentes 6,425,950.0183,992,512.21
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Las cuentas de orden se utilizan para registrar movimientos de valores que no afecten o modifiquen el Estado de Situación Financiera del ente público; sin embargo, su incorporación es necesaria
con fines de recordatorio, de control y en general sobre los aspectos administrativos, o bien, para consignar sus derechos o responsabilidades contingentes que puedan, o no, presentarse en el
futuro.

Valores

Emisión de obligaciones

Avales y garantías

Juicios

Contratos para Inversión
Mediante Proyectos para
Prestación de Servicios (PPS)
y similares

Bienes concesionados o en
comodato

A) Contables:

Los valores en custodia de instrumentos prestados a formadores de mercado e instrumentos de crédito recibidos en garantía de los formadores de mercado u otros.

Por tipo de emisión de instrumento: monto, tasa y vencimiento.

No obstante, las cuentas de Avales y Garantías y la de Juicios que se encuentran clasificadas como cuentas de orden se pueden reconocer como pasivos
contingentes dada la naturaleza de las operaciones que realizan los entes públicos.

Como ejemplos de juicios se tienen de forma enunciativa y no limitativa: civiles, penales, fiscales, agrarios, administrativos, ambientales, laborales, mercantiles y
procedimientos arbitrales.

Los contratos firmados de construcciones por tipo de contrato.

Se informará, de manera agrupada, en las notas a los Estados Financieros las cuentas de orden contables y cuentas de orden presupuestario.

Cuenta Saldo Inicial FlujoNombre de la cuenta Saldo Final

0.00VALORES EN CUSTODIA7 1 1 0.00 0.00
0.00CUSTODIA DE VALORES7 1 2 0.00 0.00
0.00INSTRUMENTOS DE CRÉDITO PRESTADOS A FORMADORES DE MERCADO7 1 3 0.00 0.00
0.00PRÉSTAMO DE INSTRUMENTOS DE CRÉDITO A FORMADORES DE MERCADO Y SU GARANTÍA7 1 4 0.00 0.00
0.00INSTRUMENTOS DE CRÉDITO RECIBIDOS EN GARANTÍA DE LOS FORMADORES DE MERCADO7 1 5 0.00 0.00
0.00GARANTÍA DE CRÉDITOS RECIBIDOS DE LOS FORMADORES DE MERCADO7 1 6 0.00 0.00
0.00AUTORIZACIÓN PARA LA EMISIÓN DE BONOS, TÍTULOS Y VALORES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA7 2 1 0.00 0.00
0.00AUTORIZACIÓN PARA LA EMISIÓN DE BONOS, TÍTULOS Y VALORES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA7 2 2 0.00 0.00
0.00EMISIONES AUTORIZADAS DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA Y EXTERNA7 2 3 0.00 0.00
0.00SUSCRIPCIÓN DE CONTRATOS DE PRÉSTAMOS Y OTRAS OBLIGACIONES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA7 2 4 0.00 0.00
0.00SUSCRIPCIÓN DE CONTRATOS DE PRÉSTAMOS Y OTRAS OBLIGACIONES DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA7 2 5 0.00 0.00
0.00CONTRATOS DE PRÉSTAMOS Y OTRAS OBLIGACIONES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA Y EXTERNA7 2 6 0.00 0.00
0.00AVALES AUTORIZADOS7 3 1 0.00 0.00
0.00AVALES FIRMADOS7 3 2 0.00 0.00
0.00FIANZAS Y GARANTÍAS RECIBIDAS POR DEUDAS A COBRAR7 3 3 0.00 0.00
0.00FIANZAS Y GARANTÍAS RECIBIDAS7 3 4 0.00 0.00
0.00FIANZAS OTORGADAS PARA RESPALDAR OBLIGACIONES NO FISCALES DEL GOBIERNO7 3 5 0.00 0.00
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0.00FIANZAS OTORGADAS DEL GOBIERNO  PARA RESPALDAR OBLIGACIONES NO FISCALES7 3 6 0.00 0.00
0.00DEMANDAS JUDICIAL EN PROCESO DE RESOLUCIÓN7 4 1 0.00 0.00
0.00RESOLUCIÓN DE DEMANDAS EN PROCESO JUDICIAL7 4 2 0.00 0.00
0.00CONTRATOS PARA INVERSIÓN PÚBLICA7 5 1 0.00 0.00
0.00INVERSIÓN PÚBLICA CONTRATADA7 5 2 0.00 0.00
0.00BIENES BAJO CONTRATO EN CONCESIÓN7 6 1 0.00 0.00
0.00CONTRATO DE CONCESIÓN POR BIENES7 6 2 0.00 0.00
0.00BIENES BAJO CONTRATO EN COMODATO7 6 3 0.00 0.00
0.00CONTRATO DE COMODATO POR BIENES7 6 4 0.00 0.00
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Cuenta Nombre de la cuenta FlujoSaldo Inicial Saldo Final

B) Presupuestales :

NOTAS DE MEMORIA

317,907,364.66LEY DE INGRESOS ESTIMADA8 1 1 0.00 317,907,364.66
130,391,904.65LEY DE INGRESOS POR EJECUTAR8 1 2 0.00 130,391,904.65

-7,079,244.86MODIFICACIONES A LA LEY DE INGRESOS ESTIMADA8 1 3 0.00 -7,079,244.86
0.00LEY DE INGRESOS DEVENGADA8 1 4 0.00 0.00

180,436,215.15LEY DE INGRESOS RECAUDADA8 1 5 0.00 180,436,215.15
317,907,364.66PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO8 2 1 0.00 317,907,364.66
198,426,465.36PRESUPUESTO DE EGRESOS POR EJERCER8 2 2 0.00 198,426,465.36

-7,079,244.86MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO8 2 3 0.00 -7,079,244.86
18,204,585.53PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPROMETIDO8 2 4 0.00 18,204,585.53

0.00PRESUPUESTO DE EGRESOS DEVENGADO8 2 5 0.00 0.00
906,995.44PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO8 2 6 0.00 906,995.44

93,290,073.47PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO8 2 7 0.00 93,290,073.47
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Ayuntamiento Municipal de San Luis Acatlán, Guerrero 
Informe del 01 de enero al 30 de junio del 2025 

 
 
Nota aclaratoria por parte de la ASE: Los entes públicos deben acompañar notas a los estados 
financieros cuyos rubros así lo requieren, teniendo presente los postulados de revelación suficiente e 
importancia relativa; con la finalidad que la información sea de mayor utilidad para los usuarios, dando 
cumplimiento a los artículos 46 y 49 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental.  
 
Las Notas de Gestión Administrativa son de texto libre, debiendo ajustarse al Manual de Contabilidad 
Gubernamental emitido por el CONAC. A manera de apoyo se pone a consideración de los entes 
públicos municipales el presente documento que puede ser utilizado como guía o apoyo para integrar 
su información 

 
NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

 
 

1. Introducción:  

 
El Municipio tiene como principal objetivo de dotar de servicios básicos a la comunidad en apego a 
las disposiciones legales, así mismo dar cumplimento de la ley de contabilidad y en general a sus 
estados financieros se orienten a informar de la ejecución del presupuesto y de otros movimientos 
financieros dentro de los parámetros legales y técnicos autorizados. 
 

La principal actividad del Ente es la Administración Pública Municipal. 
 
 
2. Describir el Panorama Económico y Financiero: 

 
Las Principales condiciones económico-financieras bajo las cuales el ente público estuvo operando; 
y las cuales influyeron en la toma de decisiones de la administración; tanto a nivel local como federal. 
 

El Municipio depende en un noventa por ciento de las participaciones, estatales y federales por lo 
cual la mayor parte de la obras y acciones se realizan con dichos recursos para lo cual la toma de 
decisiones depende del techo financiero que asignen al municipio. 
 

Este Municipio inicia el ejercicio 2025 con un presupuesto de $317’907,364.66 (Trescientos 
diecisiete millones novecientos siete mil trescientos sesenta y cuatro pesos 66/100 m.n.)
              
3. Autorización y antecedentes: 
 
El actual territorio municipal estuvo habitado por grupos mixtecos y tlapanecos desde el siglo XI 
aproximadamente hasta la conquista mexica en 1457, cuando gobernaba Moctezuma Ilhuicamina. 

Formato IC-24 
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Existen muchas versiones sobre la fundación. La más aceptada afirma que este pueblo fue fundado 
por tlapanecos, grupo proveniente de la raza yopes que ocupaban un vasto territorio limitado al 
poniente por el río Papagayo, que en aquella época se llamaba Jiquipila o de Los Yopes uno de los 
principales afluentes del Papagayo al sur por el océano Pacífico. 
 
Siempre estaban en constante lucha contra los mexicas y las continuas migraciones en su territorio 
fueron la causa de su desplazamiento a los sitios de más difícil acceso para su supervivencia. 
También fundaron Cintla, Tepetlapa, Ayutla, Suchitonala y Azoyú, entre otros. 
 
De acuerdo a esta información se sabe que fueron los yopes tlapanecos los que habitaban este lugar, 
cuando soldados de Pedro de Alvarado siguiendo el cauce del río hoy llamado "San Luis", 
descubrieron a la margen izquierda el poblado indígena que formaban parte de la provincia de 
Ayacaxtla, aumentando su interés el hallazgo de grano de oro en el río, entonces de inmediato 
pidieron autorización a Alvarado para establecerse en ese lugar, argumentando que era propicio para 
la agricultura, la ganadería, además de agradable clima y un hermoso paisaje natural. 
 
Alvarado por órdenes de Cortés trazó en el corazón de Ayacaxtla la primera villa de españoles en 
esta región sur, designándola con el nombre de Villa de San Luis a propuesta de los misioneros por 
ser día de San Luis IX, Rey de Francia cuando dichos soldados arribaron a este lugar y por anuencia 
del mismo Cortés se designó como el 6° Ayuntamiento de la Nueva España. 
 
Sin embargo, esta villa no tuvo mucha suerte pues en 1531, las yopes incursionaron en varios de 
estos pueblos matando a los españoles, de esta villa junto con el aguacil mayor donde Diego Gallegos 
además de pasar por las armas a todos los indios aliados a los blancos, no dejando casas sin quemar, 
a lo cual Cortés envió a Vasco Porcallo de ir a la horca por las protestas de la audiencia de México, 
ante el Consejo de Indias, pues se había tomado a adolescentes y jóvenes como esclavos. 
 
Con esta acción las yopes que no habían sido sometidos ni por Moctezuma fueron exterminados y 
los pocos que quedaron se dispersaron por Oaxaca, Centroamérica y hasta Nicaragua. 
 
San Luís quedó prácticamente despoblado debido también a la extinción paulatina de las vetas de 
oro de su río, lo cual determinó el debilitamiento del Ayuntamiento. En 1532 quedó anexo a la 
provincia de Jalapa nombre con que españoles rebautizaron a Ayacaxtla, lo cual fue posible durante 
un largo proceso. 
 
Posteriormente en 1591 el virrey don Luis de Velasco II ratificó el nombramiento de villa de San Luis 
a petición de los Jesuitas que llegaron a reprobarlo. 
 
En 1750 arribó al lugar la primera migración de pastores indígenas olmecas procedentes del pueblo 
de Acatlán Puebla, de ahí que le impusieron el agregado de Acatlán, quedándose en este lugar por 
las óptimas condiciones naturales del lugar para la cría de su ganado, construyendo sus vivencias 
junto a las ruinas del viejo pueblo español y poco después se les unió un grupo de indígenas 



 
 
 
 
 
 
 
 
zapotecas provenientes del estado de Oaxaca y otra de Xalpatláhuac de la región de la montaña 
guerrerense. 
 
En 1825 una inundación de los ríos arrasó con el pueblo, quedando muy pocos sobrevivientes, 
quienes se establecen en la parte alta del lugar donde se encuentra actualmente San Luis Acatlán. 
 
 
Siglo XIX 
 
Durante la guerra de Independencia, el cerro puntiagudo y otros lugares aledaños fueron escenarios 
de importantes, encuentros entre el ejército realista y los insurgentes quienes contaron entre sus filas 
con numerosos san luistecos. 
 
Al consumarse la Independencia, San Luis Acatlán quedó incluido en la jurisdicción de la Capitanía 
General del Sur, creada por Agustín de Iturbide durante su efímera monarquía. 
 
4. Organización y Objeto Social: 
 
 

a) Objeto social y principales actividades.    
 

• Objeto social:  
Dotar de servicios básicos a la comunidad para el bienestar de la sociedad. 
 

• Principales actividades: 
Prestar Servicios Públicos a la población de conformidad con lo establecido en la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Guerrero y en la Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado 
de Guerrero. 
 
Artículo 179. Los Ayuntamientos tendrán a su cargo los servicios públicos establecidos 
en el artículo 115, fracción III, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
y de los demás que el Congreso del Estado determine según las condiciones territoriales, 
socioeconómicas y la capacidad administrativa y financiera de los municipios.  

1. En el ámbito de sus respectivas competencias, los Ayuntamientos concurrirán con las 
autoridades estatales y federales en materia de salud, educación, población, 
patrimonio y promoción cultural, regulación y fomento al deporte, protección civil, 
turismo, protección al medio ambiente, planeación del desarrollo regional, creación y 
administración de reservas territoriales, desarrollo económico, desarrollo social y todas 
aquellas materias que tengan la naturaleza de concurrente; y,  

2. La prestación de los servicios públicos municipales y la construcción de obra pública 
se regirán por los principios de máximo beneficio colectivo, transparencia, máxima 
publicidad, eficiencia y participación ciudadana, de conformidad con esta Constitución 
y las leyes respectivas. 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
Y demás establecidas en el Capítulo V de la Ley Orgánica del Municipio Libre del 
Estado de Guerrero. 

 
 
 
 

 
b) Régimen Jurídico que le es aplicable.  

 

• Institución de orden público, base de la división territorial y de la organización política y 
administrativa del Estado de Guerrero, con personalidad jurídica y patrimonio propio, 
autónomo en su Gobierno Interior y con libre administración de su Hacienda, de acuerdo 
al artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
 

•  De acuerdo a lo establecido en la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Guerrero en el Artículo 170 que señala que: 
El Estado de Guerrero se divide en los municipios que señala el artículo 27 de la presente 
Constitución.  

1. Cada municipio constituye un orden de gobierno y administración propia;  

2. El municipio tiene personalidad jurídica y patrimonio propios; y,  
 

3. La distribución de recursos que asigne el Congreso del Estado a los municipios se 
realizará conforme a los principios de equidad y justicia social, con base en su densidad 
poblacional y carencias económicas, con atención preferente a los municipios con 
población mayoritariamente indígena o afromexicana y con evidente atraso social.  

 

• Lo establecido en la Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado de Guerrero, en su 
Artículo 3. Que señala: Los Municipios del Estado de Guerrero están dotados de 
personalidad jurídica y patrimonio propio, y con libre administración de su hacienda, 
recursos y servicios destinados a la comunidad, sin más límites que los señalados 
expresamente en las Leyes aplicables. 
 

• Y tributara en el Régimen de las personas morales con fines no lucrativos de conformidad 
con lo establecido en el Titulo III de la Ley del Impuesto sobre la Renta  de conformidad 
con lo establecido en el: 
Artículo 79. No son contribuyentes del impuesto sobre la renta, las siguientes personas 
morales: 
XXIII. La Federación, las entidades federativas, los municipios y las instituciones que por 
Ley estén obligadas a entregar al Gobierno Federal el importe íntegro de su remanente 
de operación. 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

c) Consideraciones fiscales del ente: obligaciones fiscales (contribuciones que esté obligado a 
pagar o retener).   
 

 

Impuesto sobre la Renta: 

• Persona Moral no contribuyente por la percepción de sus ingresos, de conformidad con los 

artículos 79 fracción XXIII de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

 

• Retenedor por los pagos por servicios personales subordinados, de conformidad con los 

artículos, 86 quinto y séptimo párrafo, 96, 97 y 99 de Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

• Retenedor por los pagos por servicios personales independientes de conformidad con los 

artículos 86 quinto párrafo de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

• Retenedor por los pagos por Arrendamiento de Inmuebles de conformidad con los artículos 86 

quinto párrafo y 116 último párrafo de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

 

Impuesto al Valor Agregado: 

• El Municipio no realiza actividades gravadas con el Impuesto al Valor Agregado, y de 

conformidad con la Ley del Impuesto al Valor Agregado no está obligado a realizar la retención 

a que se refiere el Artículo 1 -A de la mencionada Ley. 

 

Impuesto Local sobre las Nóminas y Asimilables: 

• De conformidad al artículo 38 párrafo primero de la Ley Numero 419 de Hacienda del Estado 

de Guerrero, por el Impuesto Sobre Remuneraciones al Trabajo Personal, prestado bajo la 

dirección y dependencia de un Patrón, que se causara conforme a lo establecido en el Titulo 

Primero, Capítulo VI Impuesto Sobre Remuneraciones al Trabajo Personal en los artículos 38, 

39, 40, 41, 43, 44, 45 fracción V, 47,48, 49 y 50 de la Ley antes citada. 

 
 
 

d) Organigrama 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

e) Fideicomisos, mandatos y análogos de los cuales es fideicomitente o fiduciario.  

 No se tienen fideicomisos 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Bases de Preparación de los Estados Financieros: 
Se informa sobre: 
 

a) Si se ha observado la normatividad emitida por el CONAC y las disposiciones legales aplicables. 
El Ayuntamiento Municipal de San Luis Acatlán, Gro., cuenta con más de 25 mil habitantes: 

• Se ha observado toda la normatividad emitida por el Consejo Nacional de Armonización 
Contable, vigente y publicada a la fecha de preparación de los Estados Financieros. 

• Se ha observado la normatividad conducente, emitida por el Consejo Estatal de Armonización 
Contable del Estado de Guerrero. 

• Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

• Ley Número 548 de Ingresos para los Municipios del Estado de Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 
2024. 

• Ley de Hacienda del Estado de Guerrero, Número 428. 
 
• La Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado de Guerrero. 

• Ley Número 468 de Fiscalización Superior y Rendición de Cuentas del Estado de 
Guerrero. 

• Otras Disposiciones aplicables a todos los Municipios de Guerrero. 
 
 

b) La normatividad aplicada para el reconocimiento, valuación y revelación de los diferentes rubros 
de la información financiera, así como las bases de medición utilizadas para la elaboración de 
los estados financieros: 

El total de las operaciones están reconocidas a su Costo Histórico. 
 
 

c) Postulados básicos de contabilidad gubernamental. 
 

Los Emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable:  
 

1. Sustancia Económica 
2. Entes Públicos 
3. Existencia Permanente 
4. Revelación Suficiente 
5. Importancia Relativa 
6. Registro e Integración Presupuestaria 
7. Consolidación de la Información Financiera 
8. Devengo Contable 



 
 
 
 
 
 
 
 

9. Valuación 
10. Dualidad Económica 
11. Consistencia 

 
d) Normatividad supletoria.  

No se aplica normatividad supletoria. 
 
 

e) Para las entidades que por primera vez estén implementando la base devengado de acuerdo a 
la Ley de Contabilidad, deberán: 

 
➢ Revelar las nuevas políticas de reconocimiento: 

De acuerdo a lo establecido por el Consejo Nacional de Armonización Contable: 

• Ingresos: 

Estimado.- Aprobado anualmente en la Ley de Ingresos. 

Modificado.- Modificaciones al ingreso estimado, previstas en la Ley de Ingresos. 

Devengado.- Cuando exista jurídicamente el derecho al cobro. 

Recaudado.- Cuando existe el cobro en efectivo o cualquier otro medio de pago 

• Egresos: 

Aprobado.- Cuando se refleja la asignación presupuestaria anual comprometida en el 
Presupuesto de Egresos. 

Modificado.- Cuando se refleja la asignación presupuestaria que resulta de incorporar, en 
su caso, las adecuaciones presupuestarias al presupuesto aprobado. 

Comprometido.- Cuando se existe la aprobación por una autoridad competente de un acto 
administrativo, u otro instrumento jurídico que formaliza una relación jurídica con terceros 
para la adquisición de bienes y servicios. 

Devengado.- Cuando se reconoce de una obligación de pago a favor de terceros por la 
recepción de conformidad de bienes, servicios contratados. 

Ejercido.- Cuando se emite una cuenta por liquidar aprobada por la autoridad competente. 

Pagado.- Cuando se realiza la cancelación total o parcial de las obligaciones de pago. 
 
 
➢ Plan de implementación: 

 
Se inicia el plan de implementación a partir de enero de 2024, mediante el cual se procede al 
registro de las operaciones contables con el método BASE DEVENGADO, para este caso se 



 
 
 
 
 
 
 
 

utilizó el Sistema Contable Coram que tiene el H. Ayuntamiento, el cual integra el total de los 
procesos administrativos del ente. 
 

 
➢ Revelar los cambios en las políticas, la clasificación y medición de las mismas, así como su 

impacto en la información financiera: 
 

Los derivados del método contemplado en el artículo 34 de la Ley General de Contabilidad 
Gubernamental. 

 
 
6. Políticas de Contabilidad Significativas: 
 
Se informará sobre: 
 

a) Actualización: se informará del método utilizado para la actualización del valor de los activos, 
pasivos y Hacienda Pública y/o patrimonio y las razones de dicha elección. Así como informar de 
la desconexión o reconexión inflacionaria: 

A lo largo de la Historia de este Ente, no se ha utilizado ningún Método para la Actualización del 
Valor de los Activos, Pasivos y Hacienda Pública y/o Patrimonio y no se tiene reconocimiento 
inflacionario de los mismos.  

 
b) Beneficios a empleados: revelar el cálculo de la reserva actuarial, valor presente de los ingresos 

esperados comparado con el valor presente de la estimación de gastos tanto de los beneficiarios 
actuales como futuros: 

No se tienen otro tipo de reservas para beneficios futuros de los empleados, más que las 
contempladas anualmente en el presupuesto de egresos del ejercicio presente. 

 
c) Provisiones: objetivo de su creación, monto y plazo: 

No se cuenta con Provisiones. 
 

d) Reservas: objetivo de su creación, monto y plazo: 

No se cuenta con Reservas 
 

e) Cambios en políticas contables y corrección de errores junto con la revelación de los efectos que 
se tendrá en la información financiera del ente público, ya sea retrospectivos o prospectivos: 

El cambio en las políticas contables se ve en enero del ejercicio 2024, provocado por la 
implementación de los momentos contables de los Ingresos y Egresos formados por el Consejo 
Nacional de Armonización Contable. 

 
f) Reclasificaciones: Se deben revelar todos aquellos movimientos entre cuentas por efectos de 

cambios en los tipos de operaciones: 



 
 
 
 
 
 
 
 

No existe reclasificaciones importantes 
 

g) Depuración y cancelación de saldos: 

No existen cancelaciones o depuraciones importantes. 
 
 
7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario: 
 

No aplica para ayuntamientos. 
 
 
8. Reporte Analítico del Activo: 
 
Debe mostrar la siguiente información: 
 

a) Vida útil o porcentajes de depreciación, deterioro o amortización utilizados en los diferentes tipos 
de activos: 

En proceso. 
 

b) Cambios en el porcentaje de depreciación o valor residual de los activos: 

En su caso al porcentaje del ISR. 
 

c) Importe de los gastos capitalizados en el ejercicio, tanto financieros como de investigación y 
desarrollo: 

No se tienen este tipo de Gastos. 
 

d) Riesgos por tipo de cambio o tipo de interés de las inversiones financieras: 

No se tienen inversiones de este tipo. 
 

e) Valor activado en el ejercicio de los bienes construidos por la entidad: 

Al Costo Histórico. 
 

f) Otras circunstancias de carácter significativo que afecten el activo, tales como bienes en garantía, 
señalados en embargos, litigios, títulos de inversiones entregados en garantías, baja significativa 
del valor de inversiones financieras, etc.: 

No se tienen gravamen sobre los activos del Ente. 
 

g) Desmantelamiento de Activos, procedimientos, implicaciones, efectos contables: 

No se han realizado este tipo de operaciones en el Periodo. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

h) Administración de activos; planeación con el objetivo de que el ente los utilice de manera más 
efectiva: 

Se les da el mantenimiento y uso más óptimo. 

 

 
9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos: 
 
Se deberá informar: 
 

a) Por ramo administrativo que los reporta: 

No se tienen fideicomisos. 
 

b) Enlistar los de mayor monto de disponibilidad, relacionando aquéllos que conforman el 80% de 
las disponibilidades: 

No se tienen fideicomisos. 
 
10. Reporte de la Recaudación: 
 

a) Análisis del comportamiento de la recaudación correspondiente al ente público o cualquier tipo 
de ingreso, de forma separada los ingresos locales de los federales. 

 
b) Proyección de la recaudación e ingresos en el mediano plazo: 

La proyección para los siguientes 5 años se estima sostenida en un 3% Anual permitida por la 
Ley de Ingresos Anual. 

 
 
11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda: 
 
Se informará lo siguiente: 
 

a) Utilizar al menos los siguientes indicadores: deuda respecto al Producto Interno Bruto (PIB) y 
deuda respecto a la recaudación tomando, como mínimo, un período igual o menor a 5 años. 

 
b) Información de manera agrupada por tipo de valor gubernamental o instrumento financiero en la 

que se considere intereses, comisiones, tasa, perfil de vencimiento y otros gastos de la deuda. 

No se tuvo DEUDA PÚBLICA, lo cual se señala en las notas en los estados financieros. 
 
12. Calificaciones otorgadas: 
 
Informar, tanto del ente público como cualquier transacción realizada, que haya sido sujeta a una 
calificación crediticia: 



 
 
 
 
 
 
 
 

Este ente no cuenta con calificaciones Crediticias. 
 
 
13. Proceso de Mejora: 
 
Se informará de: 
 

a) Principales Políticas de control interno: 

Implementación del registro y control de operaciones en base Devengado proyectando el control 
total durante el ejercicio 2024. 

 
b) Medidas de desempeño financiero, metas y alcance: 

Las propias contempladas por la Ley General de Contabilidad Gubernamental, teniendo como 
meta tener el pleno control en 2024. 

 
 
 
14. Información por Segmentos: 
 
Consecuentemente, esta información contribuye al análisis más preciso de la situación financiera, 

grados y fuentes de riesgo y crecimiento potencial de negocio. 

 

En este caso, toda la información se encuentra procesada por Segmentos Departamentales del 

Ente (Unidades Administrativas), en todo caso ya se encuentra plasmada en el informe de 

Presupuesto por Unidad Administrativa. 

 

 
15. Eventos Posteriores al Cierre: 
 
El ente público informará el efecto en sus estados financieros de aquellos hechos ocurridos en el 
período posterior al que informa, que proporcionan mayor evidencia sobre eventos que le afecten 
económicamente y que no se conocían a la fecha de cierre. 
 
No existen eventos posteriores al cierre del periodo de la cuenta pública que pudieran afectar los 
resultados. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
16. Partes Relacionadas: 
 
Se debe establecer por escrito que no existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia 
significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas: 

 
No existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de 
decisiones financieras y operativas 

 
 
17. Responsabilidad sobre la presentación razonable de los Estados Financieros: 

La Información Contable deberá estar firmada en cada página de la misma e incluir al final la siguiente 

leyenda: “Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son 

razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”. Lo anterior, no será aplicable para la 

información contable consolidada. 
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